Дело № 1-360/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Иваново 28 октября 2024 года

Ленинский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Плотниковой А.Н.,

при секретаре Хрящевой А.С., 

с участием 

государственных обвинителей - прокуроров прокуратуры Ленинского района г. Иваново ФИО1, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника-адвоката Ивановской областной коллегии адвокатов «Ваш адвокат» Агапонова С.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего АО «Торговый дом «Перекресток» ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Иваново, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, детей не имеющего, имеющего неполное среднее образование, инвалидности не имеющего, работающего без официального трудоустройства разнорабочим в 

<

данные изъяты>», судимого:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

К отбыванию наказания не приступал;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158 ч.1 УК РФ, 158 ч.1 УК РФ, 

установил:

ФИО5 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Иваново, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Наказание ФИО5 не исполнено.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.00 часов до 12.00 часов, точное время не установлено, у ФИО5, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Реализуя свой преступный умысел, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в вышеуказанные дату и период времени, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа с целью хищения чужого имущества, взял со стеллажа следующий принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» товар:

-«Виски RED AND BLACK 0.5л ВЫДЕРЖКА 3 ГОДА купажир.40%» в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 333 рубля 33 копейки;

-«Виски НАКИ ФИО6 0.5л купажированный три года 40%» в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 424 рубля 13 копеек, 

а всего товара на общую сумму без учета НДС 757 рублей 46 копеек, который он поместил под свою одежду. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в вышеуказанные дату и период времени, с указанным товаром, находящимся под его одеждой, вышел за пределы вышеуказанного магазина «Пятерочка», минуя кассовую зону магазина, без оплаты товара на кассе, после чего оставил указанный товар в кустах на участке местности с координатами «56.997053, 40.994142» около указанного магазина.

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в вышеуказанные дату и период времени вернулся в торговый зал вышеназванного магазина «Пятерочка», где, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа с целью хищения чужого имущества, взял со стеллажа еще 2 единицы указанного выше принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» товара, а именно:

- «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 0,5л 4 года 40%» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 375 рублей 02 копейки, общей стоимостью 750 рублей 04 копейки, который он поместил под свою одежду. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в вышеуказанные дату и период времени, с указанными выше 2 единицами товара, находящегося под его одеждой, минуя кассовую зону магазина, без оплаты товара на кассе, вышел за пределы магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, где забрал из кустов с участка местности с координатами «56.997053, 40.994142» весь похищенный им указанный выше принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» товар в количестве 4 единиц на общую сумму без учета НДС 1507 рублей 50 копеек, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» материальный ущерб на сумму 1507 рублей 50 копеек. 

Кроме того, ФИО5 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Иваново, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Наказание ФИО5 не исполнено.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.00 часов до 13.00 часов, точное время не установлено, у ФИО5, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Реализуя свой преступный умысел, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в вышеуказанные дату и период времени, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа с целью хищения чужого имущества, взял со стеллажа следующий товар:

- «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки, общей стоимостью без учета НДС 893 рубля 84 копейки, принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»», который поместил под свою одежду.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в указанные выше дату и период времени с указанным выше товаром на общую сумму 893 рубля 84 копейки без учета НДС, вышел за пределы вышеуказанного магазина, минуя кассовую зону магазина, без оплаты товара на кассе, впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» материальный ущерб на сумму 893 рубля 84 копейки. 

3. Кроме того, ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.00 часов до 16.00 часов, точное время не установлено, ФИО5 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В указанные выше дату, период времени и месте у ФИО5 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товара, принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в указанный выше период времени, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа с целью хищения чужого имущества, взял со стеллажей магазина следующий принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» товар:

- «Конъяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки, общей стоимостью без учета НДС 1340 рублей 76 копеек,

которые впоследствии поместил под свою одежду. После чего ФИО5 в указанный выше период времени с указанным товаром, находящимся под его одеждой, минуя кассовую зону, и, не оплатив товар, вышел за пределы указанного магазина «Пятерочка», после чего оставил указанный товар в кустах на участке местности с координатами: «№» около указанного магазина.

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла ФИО5 в вышеуказанные дату и период времени снова зашел в торговый зал вышеуказанного магазина «Пятерочка», и, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа с целью хищения чужого имущества, взял со стеллажей торгового зала магазина следующий принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» товар:

- «Конъяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40% » в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки, общей стоимостью без учета НДС 1340 рублей 76 копеек,

которые впоследствии поместил под свою одежду. После чего ФИО5 в вышеуказанный период времени с указанным товаром, находящимся под его одеждой, минуя кассовую зону, и, не оплатив товар, вышел за пределы вышеуказанного магазина «Пятерочка», после чего оставил указанный товар в кустах на участке местности с координатами: №» около указанного магазина.

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла ФИО5 в вышеуказанный период времени снова зашел в торговый зал вышеназванного магазина «Пятерочка», и, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа с целью хищения чужого имущества, взял со стеллажей торгового зала магазина следующий принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» товар:

-«Конъяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки, общей стоимостью без учета НДС 1340 рублей 76 копеек, 

которые впоследствии поместил под свою одежду. После чего, ФИО5 в вышеуказанный период времени с указанным товаром, находящимся под его одеждой, минуя кассовую зону, и, не оплатив товар, вышел за пределы вышеназванного магазина «Пятерочка», где забрал из кустов с участка местности с координатами «№» весь похищенный им указанный выше товар в количестве 9 единиц на общую сумму без учета НДС 4022 рубля 28 копеек, принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»», впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» материальный ущерб на сумму 4022 рубля 28 копеек.

Кроме того, ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.00 до 18.00 часов, точное время не установлено, ФИО5 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В указанные выше дату, период времени и месте у ФИО5 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товара, принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа с целью хищения чужого имущества, взял со стеллажей магазина следующий принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» товар:

-«Конъяк ASANTIANI 0.5л грузинский ординарный 3года 40%» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 349 рублей 17 копеек, общей стоимостью без учета НДС 1047 рублей 51 копейка, 

которые поместил под свою одежду, после чего в вышеуказанный период времени с указанным товаром, минуя кассовую зону, и, не оплатив товар, вышел за пределы вышеуказанного магазина «Пятерочка», после чего оставил указанный товар в кустах около указанного магазина на участке местности с координатами: «56.997053, 40.994142».

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла ФИО5 в вышеуказанный период времени снова зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу и, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа с целью хищения чужого имущества, взял со стеллажей торгового зала магазина следующий принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» товар:

-«Конъяк ASANTIANI 0.5л грузинский ординарный 3 года 40%» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 349 рублей 17 копеек, общей стоимостью без учета НДС 1047 рублей 51 копейка, 

которые впоследствии поместил под свою одежду. После чего в вышеуказанный период времени с указанным товаром, находящимся под его одеждой, минуя кассовую зону, и, не оплатив товар, вышел за пределы указанного магазина «Пятерочка», после чего оставил указанный товар около указанного магазина в кустах на участке местности с координатами: «№».

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла ФИО5 в вышеуказанный период времени снова зашел в торговый зал вышеуказанного магазина «Пятерочка», и, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа с целью хищения чужого имущества взял со стеллажей торгового зала магазина следующий принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» товар:

-«Конъяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки, общей стоимостью без учета НДС 893 рубля 84 копейки, 

которые впоследствии поместил под свою одежду. После чего, ФИО5 в вышеуказанный период времени с указанным товаром, минуя кассовую зону, и, не оплатив товар, вышел за пределы вышеуказанного магазина «Пятерочка», после чего оставил указанный товар около вышеуказанного магазина в кустах на участке местности с координатами: «№».

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени снова зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по вышеназванному адресу, и, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа с целью хищения чужого имущества взял со стеллажей торгового зала магазина следующий принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» товар:

-«Конъяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки, общей стоимостью без учета НДС 893 рубля 84 копейки,

которые впоследствии поместил под свою одежду. После чего ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени с указанным товаром, находящимся под его одеждой, минуя кассовую зону, и, не оплатив товар, вышел за пределы вышеуказанного магазина «Пятерочка», после чего оставил указанный товар около указанного магазина в кустах на участке местности с координатами: «№».

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени снова зашел в торговый зал вышеуказанного магазина «Пятерочка», и, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа с целью хищения чужого имущества, взял со стеллажей торгового зала магазина следующий принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» товар:

- «Конъяк России СТАР.ГУРЗУФ 0.5л ПЯТЬ ЗВЕЗД пятилетний 40%» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 349 рублей 17 копеек, общей стоимостью без учета НДС 698 рублей 34 копейки, 

которые впоследствии поместил под свою одежду. После чего ФИО5 в вышеназванный период времени с указанным товаром, принадлежащим АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»», находящимся под его одеждой, минуя кассовую зону, и, не оплатив товар, вышел за пределы магазина «Пятерочка», расположенного по вышеназванному адресу, где из кустов с участка местности с координатами: «№» забрал весь похищенный им указанный выше товар в общем количестве 12 единиц, на общую сумму без учета НДС 4581 рубль 04 копейки, принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»», впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» материальный ущерб на сумму 4581 рубль 04 копейки.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании признал вину в совершении всех инкриминируемых преступлений, раскаялся в содеянном.

Также показал, что проживает с бабушкой по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, указанная квартира принадлежит его бабушке, находящейся на его иждивении, имеющей заболевание. Бабушка получает пенсию и работает, он оказывал ей материальную и бытовую помощь. Отец умер, мать проживает отдельно. 

<

данные изъяты> алкоголь не употребляет. Имеет хронические заболевания. С 2021 до начала 2024 г. работал официально в 

<

данные изъяты> разнорабочим, его заработная плата составляла 30-40 тысяч рублей в месяц, на момент вменяемых преступлений находился в трудном материальном положении, заключавшемся в том, что на момент вменяемых преступлений он уже не работал по названному месту работы официально, однако подрабатывал там же грузчиком, его зарплата составляла 20 000 рублей, указанной суммы ему не хватало на обеспечение его потребностей. Инвалидности не имеет. В Центр занятости населения с целью поиска работы он в мае 2024 года не обращался, лиц на иждивении не имел. Похищенное имущество он продал, причиненный потерпевшему материальный ущерб не возместил.

После оглашения в судебном заседании данных на стадии дознания ФИО5 показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме. Отметил, что в каждом случае заявление о содеянном писал после предъявления ему видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина.

В остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Представитель потерпевшего ФИО15 в судебном заседании пояснил о согласии с инкриминируемыми ФИО5 по всем преступлениям суммами хищения без учета НДС. 

Вина ФИО5 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый ФИО5 признал вину в совершении указанного преступления, раскаялся в содеянном. В остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены следующие показания ФИО2, данные им на стадии дознания:

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 11.49 ч. он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, где похитил две бутылки виски, после чего, убрав их под одежду, вышел из магазина, не оплатив товар, спрятал их в кустах, в 11:55 ч. вернулся в тот же магазин, где похитил две бутылки коньяка, вышел из магазина, не оплатив товар, забрал спрятанные им в кустах две бутылки виски и продал похищенное неизвестному лицу (т.1, л.д. 85). 

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ, в судебном заседании он присутствовал, копию решения получал, решение не обжаловал, наказание не отбыл. ДД.ММ.ГГГГ после 11 ч. он находился в районе 

<

адрес> и решил зайти в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В магазине решил похитить 4 бутылки коньяка, частями. Он взял со стеллажа 2 бутылки виски, поместил их под штаны, вышел из магазина, не оплачивая товар на кассе, спрятал похищенные 2 бутылки виски на земле около одного из деревьев в районе данного магазина. Примерно через 5 минут снова вернулся в указанный магазин, чтобы совершить хищение еще 2 бутылок со спиртными напитками. Он подошел к одному из стеллажей, взял с него 2 бутылки коньяка, которые поместил под штаны, вышел из магазина, не оплачивая товар на кассе. Далее он проследовал к месту, где оставил две бутылки с виски, забрал их и ушел. В процессе совершения хищения он не видел, чтобы за его действиями кто-либо следил. Указанные бутылки коньяка и виски в общем количестве 4 штук продал ранее незнакомым людям в тот же день. Со списком товара и его стоимостью ознакомлен, согласен. Преступление совершил в связи с трудным материальным положением (т.1, л.д. 96-98).

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 поддержал ранее данные показания. ДД.ММ.ГГГГ он совершил хищение товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> одиночку, тайно, в количестве 4 единиц алкогольной продукции, в указанный день в магазин он заходил два раза, каждый раз он брал по 2 единицы товара. При этом разница между посещениями в указанном магазине была около 3-5 минут. Похищал только алкогольную продукцию. Товар брал со стеллажей и помещал под одежду. Впоследствии весь похищенный товар продал (т.2, л.д. 185-190).

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что в процессе хищения он на время помещал товар (бутылки с алкоголем) в кусты слева при выходе из магазина, прятал товар в кусты, указанные на продемонстрированном ему фото участка местности около магазина (т.3, л.д. 109-112).

Вина ФИО5 в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

В судебном заседании с учетом мнения сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО15, полученные на стадии дознания при его допросе ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что он состоит в должности менеджера по безопасности и качеству АО «Торговый Дом «Перекресток», одной из торговых точек которого является магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, работает круглосуточно. В мае 2024 г., точной даты не помнит, при просмотре записей с камер видеонаблюдения из указанного магазина был выявлен факт хищения принадлежащего АО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ПЕРЕКРЕСТОК» имущества, а именно: Виски НАКИ ФИО6 0.5л купажированный три года 40% » в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 424 рубля 13 копеек; «Виски RED AND BLACK 0.5л ВЫДЕРЖКА 3 ГОДА купажир.40%» в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 333 рубля 33 копейки; Коньяка КОКТЕБЕЛЬ 0,5л. 4 года 40%» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 375 рублей 02 копейки, общей стоимостью 750 рублей 04 копейки, а всего товара на общую сумму без учета НДС 1507 рублей 50 копеек. Хищение указанного имущества произошло 12.05.2024 года около 11.49 ч. В указанные дату и время в помещение магазина зашел мужчина, в котором он сразу узнал ФИО5, который ранее неоднократно совершал хищение товаров из магазинов сети «Пятерочка». ФИО5 зашел в торговый зал магазина и прошел к одному из стеллажей, взял 2 единицы указанного выше товара, поместил его под свою одежду, после чего из магазина вышел, не оплачивая товар на кассе. Примерно через 3-5 минут ФИО5 снова вернулся в магазин, взял еще 2 единицы указанного выше товара, которые также поместил под свою одежду. После чего ФИО5 с указанным товаром вышел из магазина, не оплачивая товар на кассе. ФИО5 причинил АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» материальный ущерб на сумму 1507 рублей 50 копеек. Какие-либо акции, сопряженные с понижением цены на указанный товар, в указанный день не проводились. При составлении заявлений и ряда других документов в отдел полиции по факту хищений указанного товара, в них была допущена техническая ошибка в части указания стоимости похищенного товара без учета НДС. Согласно счетов-фактур на похищенное имущество, правильной стоимостью товара является стоимость, указанная им выше (т.1, л.д. 110-114).

При допросе ДД.ММ.ГГГГ представитель потерпевшего ФИО15 показал, что ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ФИО5 был похищен принадлежащий АО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ПЕРЕКРЕСТОК» товар, а именно: «Виски НАКИ ФИО6 0.5л купажированный три года 40% » в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 424 рубля 13 копеек; «Виски RED AND BLACK 0.5л ВЫДЕРЖКА 3 ГОДА купажир.40% » в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 333 рубля 33 копейки; «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 0,5л 4 года 40%» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 375 рублей 02 копейки, общей стоимостью 750 рублей 04 копейки, а всего товар на общую сумму без учета НДС 1507 рублей 50 копеек. Похищая указанный товар из магазина, ФИО5 посещал магазин дважды, с разницей в несколько минут. 12.05.2024 г. около 11.49 ч. ФИО5 взял в торговом зале 2 единицы из указанного выше товара: «Виски RED AND BLACK 0.5л ВЫДЕРЖКА 3 ГОДА купажир.40%» в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 333 рубля 33 копейки; «Виски НАКИ ФИО6 0.5л купажированный три года 40% » в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 424 рубля 13 копеек, а всего товара на общую сумму без учета НДС 757 рублей 46 копеек, с которыми из магазина вышел без оплаты, после чего снова вернулся в магазин. 12.05.2024 г. около 11.55 час. ФИО5 совершил хищение из магазина 2 единиц из указанного выше товара, а именно: «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 0,5л 4 года 40%» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 375 рублей 02 копейки, общей стоимостью 750 рублей 04 копейки, с которым он так же впоследствии вышел из магазина без оплаты на кассе (т.3, л.д. 99-102).

Вина ФИО5 в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается также материалами уголовного дела, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании в порядке ст. ст. 285-286 УПК РФ:

- заявлениями ФИО12 в ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, в которых она просит провести проверку и привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 11:49 и 11:55 ч. совершило хищение товара из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> (т. 1, л.д. 83, 84);

- справками об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, были похищены: виски RED AND BLACK ВЫД.3г.0,5л. в количестве 1 штуки; виски НАКИ ФИО6 куп.3г.0,5л. в количестве 1 штуки, АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» причинен ущерб на сумму 788,85 рублей. Также в этот же день в результате хищения товара: коньяк КОКТЕБЕЛЬ 4 года 40% 0,5л. в количестве 2 штук стоимостью 363,54 рубля за единицу товара, АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» был причинен ущерб на сумму 727,08 рублей (т.1, л.д. 86, 87);

- актами инвентаризации, согласно которым перечень похищенного аналогичен перечню, содержащемуся в предъявленном ФИО5 обвинении, указана разница в количестве товара фактически находящегося в магазине (т.1, л.д. 88, 89);

- копией счета-фактуры № 0322RAEX10146 от ДД.ММ.ГГГГ, где в позиции №155 указан «Виски НАКИ ФИО6 0.5л купажированный три года 40%», стоимостью без учета НДС 424 рубля 13 копеек (код товара 3918863) (т.2, л.д. 29-78);

- копией счета-фактуры № 0322RAEX5161 от ДД.ММ.ГГГГ, где в позиции №124 указан «Виски RED AND BLACK 0.5л ВЫДЕРЖКА 3 ГОДА купажир.40%», стоимостью без учета НДС за 6 шт. 2 000 рублей, то есть за 1 единицу - 333 рубля 33 копейки (код товара 4214940) (т. 2, л.д. 79-91); 

- копией счета-фактуры № 0322 RАEX-17865 от ДД.ММ.ГГГГ, где в позиции 885 указан «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 0,5л 4 года 40%» в количестве 2 штук, стоимостью за 6 штук без НДС 2 250, 12 (то есть за 1 штуку учета НДС 375 рублей 02 копейки (код товара 3921037) (т.2, л.д. 92-165);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, отражена обстановка в магазине, установлено расположение стеллажей с коньяком, виски, кассовых зон (т. 1, л.д. 91);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, около магазина «Пятерочка», установлено наличие кустарных насаждений слева при выходе из магазина на расстоянии 1 метра от здания, установлены координаты возле кустарных насаждений «56.997053, 40.994142» (т. 3, л.д. 103-108);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой представитель потерпевшего ФИО15 добровольно выдал копии счетов-фактур и диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т.1, л.д. 116-118); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены копии вышеприведенных счетов-фактур, в которых имеются выделенные позиции товара, а также отражение стоимости за единицу товара без учета НДС. Также осмотрен СD-диск с записями с камер видеонаблюдения. Установлено наличие на диске файлов следующего содержания: «11:49», «12.05.2024» - отображен вход в торговый зал магазина, торговый зал магазина, на записи находится мужчина, подходит к одному из стеллажей, берет с него не менее 2 единиц алкогольной продукции и помещает их под свою одежду выходит из магазина (около 11.50 час), не оплачивая товар на кассе; «11:55», «12.05.2024» - отображен вход в торговый зал магазина, торговый зал магазина, мужчина, внешность которого описана при просмотре предыдущей видеозаписи, идет по торговому залу магазина, подходит к одному из стеллажей, берет с него не менее 2 единиц алкогольной продукции и помещает их под одежду. После чего из магазина выходит (около 11.56 час.), не оплачивая товар на кассе (т.1, л.д. 119-123). Счета-фактуры и СD-диск с записями с камер видеонаблюдения признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1, л.д. 124).

- постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов (т.3, л.д. 29-30);

- материалами дела об административном правонарушении в отношении ФИО5 (т.3, л.д. 17-31);

- сведениями судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАШ по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым исполнительные документы в отношении ФИО5 на исполнение не поступали (т. 3, л.д. 114). 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый ФИО5 признал вину в совершении указанного преступления, раскаялся в содеянном. В остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены следующие показания ФИО5, данные им на стадии дознания:

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 12.28 час. он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, где похитил две бутылки коньяка, после чего, убрав его под одежду, вышел из магазина, не оплатив товар, раскаивается в содеянном (т.1, л.д. 67).

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения, ему было назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ, в судебном заседании присутствовал, копию судебного решения получал, решение не обжаловал, наказание им не отбыто. ДД.ММ.ГГГГ около 12.30 ч. он решил зайти в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в магазине решил похитить 2 бутылки коньяка. Пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, он взял с одного из стеллажей 2 бутылки коньяка, которые поместил под штаны, после чего с указанным товаром вышел из магазина, не оплачивая его на кассе. Указанные бутылки продал ранее незнакомым лицам в тот же день. В процессе совершения хищения за его действиями никто не наблюдал. Со списком товара и его стоимостью ознакомлен, согласен. Преступление совершил в связи с трудным материальным положением (т.1, л.д. 76-78).

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что на ранее данных им показаниях он настаивает. ДД.ММ.ГГГГ он совершил хищение товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Все указанные хищения товара были им совершены в одиночку, тайно. В процессе совершения хищений товара за его действиями никто не наблюдал, никто ему ничего не говорил и никто его не останавливал. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном магазине, он совершил хищение 2 единиц алкогольной продукции. Товар похищал одним и тем же образом: брал его со стеллажей и помещал под одежду. Впоследствии весь похищенный товар был продан в районе данного магазина ранее незнакомым гражданам. Со стоимостью и наименованием похищенного товара ознакомлен, согласен. Вину в совершении 4 указанных преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ он привлекался к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ 80 часов, наказание им не отбыто. Копию судебного решения он получал, его не обжаловал, с решением был согласен. На ранее данных показаниях настаивает. Все указанные преступления он совершал, находясь в трезвом состоянии (т.2, л.д. 185-190).

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 признал вину в полном объеме, поддержал ранее данные показания (т.3, л.д. 109-112).

Вина ФИО5 в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

В судебном заседании с учетом мнения сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО15, полученные на стадии дознания при его допросе ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что в мае 2024 г. при просмотре записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» был выявлен факт хищения принадлежащего АО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ПЕРЕКРЕСТОК» имущества: «Коньяка ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки, общей стоимостью без учета НДС 893 рубля 84 копейки. Хищение указанного имущества произошло 17.05.2024 г. около 12.28 ч. В указанные дату и время в помещение магазина зашел мужчина, в котором он сразу узнал ФИО5, который ранее неоднократно совершал хищение товаров из магазинов сети «Пятерочка». ФИО5 зашел в торговый зал магазина и прошел к одному из стеллажей, взял 2 единицы вышеуказанного товара, который поместил под свою одежду, после чего с указанным товаром вышел из магазина, не оплачивая товар на кассе. ФИО5 причинил АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» материальный ущерб на сумму 893 рубля 84 копейки. Какие-либо акции, сопряженные с понижением цены на указанный товар в указанный день, не проводились. При составлении заявлений и ряда других документов в отделе полиции по факту хищений указанного товара, в них была допущена техническая ошибка в части указания стоимости похищенного товара без учета НДС. Согласно счетам-фактурам на похищенное имущество, правильной стоимостью товара является стоимость, указанная им выше (т.1, л.д. 110-114).

При допросе ДД.ММ.ГГГГ представитель потерпевшего ФИО15 показал, что состоит в должности менеджера по безопасности и качеству АО «Торговый Дом «Перекресток» с 2020 г. ДД.ММ.ГГГГ из торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> был похищен принадлежащий АО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ПЕРЕКРЕСТОК» товар, а именно: «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки, общей стоимостью без учета НДС 893 рубля 84 копейки. Хищение товара произошло ДД.ММ.ГГГГ около 12.28 ч. (т.3, л.д. 99-102).

Вина ФИО5 в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается также материалами уголовного дела, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании в порядке ст. ст. 285-286 УПК РФ:

- заявлением ФИО12 в ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ (13:37), о хищении 17 мая товара из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> (т.1, л.д. 14); 

- заявлением ФИО12 в ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку и привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 12:28 ч. в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товара (т. 1, л.д. 66);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, был похищен коньяк ГАЛАВАНИ груз.8л.0,5л. в количестве 2 штук стоимостью 362,45 рублей за единицу товара, а всего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» был причинен ущерб на сумму 724, 90 рублей (т.1, л.д. 69);

- актом инвентаризации, согласно которому выявлена недостача 2 единиц товара - коньяка ГАЛАВАНИ груз.8л.0,5л. (т.1, л.д. 70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, отражена обстановка в магазине, установлено расположение стеллажей с коньяком, кассовых зон (т. 1, л.д. 71);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, непосредственно около магазина «Пятерочка», установлено наличие кустарных насаждений слева при выходе из магазина на расстоянии 1 метра от здания, около кустарных насаждений установлены координаты: «№» (т. 3, л.д. 103-108);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой представитель потерпевшего ФИО15 добровольно выдал копии счетов-фактур и диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т.1, л.д. 116-118); 

- копией счет-фактуры № 0322FEX17865 от ДД.ММ.ГГГГ в позиции № 849 (т. 1, л.д. 209) имеются сведения: «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%», стоимостью за 3 единицы без НДС 1 340,76 рублей (то есть за 1 единицу

без учета НДС 446 рублей 92 копейки) (код товара 3472490) (т. 1, л.д. 138-228);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена копия вышеуказанной счет-фактуры, в которой имеются выделенные позиции товара, а также стоимость за единицу товара без учета НДС: «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40% », стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки (позиция 849 в документе). Также осмотрен СD-диск с записями с камер видеонаблюдения. Установлено наличие на диске файла следующего содержания: «12:28», «17.05.2024» - на записи отображен вход в торговый зал магазина, торговый зал магазина, мужчина, который подходит к одному из стеллажей, берет с него не менее 2 единиц товара (алкогольной продукции) и помещает их под одежду, после чего выходит из магазина (около 12.31 час.), не оплачивая товар на кассе (т.1, л.д. 119-123). Счета-фактуры и СD-диск с записями с камер видеонаблюдения признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1, л.д. 124).

- постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов (т.3, л.д. 29-30);

- материалами дела об административном правонарушении в отношении ФИО5 (т.3, л.д. 17-31);

- сведениями судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАШ по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым исполнительные документы в отношении ФИО5 на исполнение не поступали (т. 3, л.д. 114). 

3. По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый ФИО5 признал вину в совершении указанного преступления, раскаялся в содеянном. В остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены следующие показания ФИО5, данные им на стадии дознания:

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.33 ч. по 15.45 ч. он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, три раза и похитил девять бутылок коньяка, вину признает полностью, раскаивается в содеянном (т.1, л.д. 48).

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ совершал тайное хищение товара из магазина «Пятерочка», три раза, с разницей 2-5 минут он заходил в торговый зал указанного магазина и каждый раз брал по три единицы алкогольной продукции. Товар брал его со стеллажей и помещал под одежду. Впоследствии весь похищенный товар продал ранее незнакомым гражданам. Со стоимостью и наименованием похищенного товара ознакомлен, согласен. ДД.ММ.ГГГГ он привлекался к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов, наказание им не отбыто. Копию судебного решения он получал, его не обжаловал (т.2, л.д. 185-190).

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что вину в совершении преступления признает в полном объеме. При совершении хищения товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> он на время помещал бутылки с алкоголем в кусты слева при выходе из магазина, прятал товар в кусты, указанные на продемонстрированном ему фото участка местности около магазина. Вину в совершении преступления признает в полном объеме (т.3, л.д. 109-112).

Вина ФИО5 в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

В судебном заседании с учетом мнения сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО15, полученные на стадии дознания при его допросе ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что он состоит в должности менеджера по безопасности и качеству АО «Торговый Дом «Перекресток». Одной из торговых точек АО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ПЕРЕКРЕСТОК» является круглосуточный магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В мае 2024 г. при просмотре записей с камер видеонаблюдения указанного магазина был выявлен факт хищения принадлежащего АО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ПЕРЕКРЕСТОК» имущества: «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40% » в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки, общей стоимостью без учета НДС 4022 рубля 28 копеек. Хищение указанного имущества произошло 21.05.2024 г., около 15.32 ч. В указанные дату и время в помещение магазина зашел ФИО5, которого при просмотре видеозаписей он узнал и который ранее неоднократно совершал хищение товаров из магазинов сети «Пятерочка». ФИО5 зашел в торговый зал магазина и направился к одному из стеллажей, после чего взял со стеллажа 3 единицы указанного выше товара, которые поместил себе под одежду и вышел из магазина, не оплачивая товар на кассе. Через несколько минут ФИО5 вернулся в указанный магазин, прошел к одному из стеллажей и взял с него еще 3 единицы вышеуказанного товара, который поместил себе под одежду, после чего с товаром ФИО5 вышел из магазина, не оплачивая его на кассе. Через несколько минут ФИО5 снова вернулся в указанный магазин, прошел к одному из стеллажей и взял с него еще 3 единицы вышеуказанного товара, который поместил под одежду и вышел из магазина, не оплачивая товар на кассе. Всего совершено хищение 9 единиц указанного товара, АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» причинен материальный ущерб на общую сумму 4022 рубля 28 копеек. Какие-либо акции, сопряженные с понижением цены на указанный товар, в указанный день не проводились. При составлении заявлений и ряда других документов в отделе полиции по факту хищений указанного товара, в них была допущена техническая ошибка в части указания стоимости похищенного товара без учета НДС. Согласно счетов-фактур на похищенное имущество, правильной стоимостью товара является стоимость, указанная им выше. Закупочная стоимость «Коньяка ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%», составляет 446 рублей 92 копейки. Данный товар закупается по счету-фактуре (единому документу), так как закупочная цена за единицу данного товара является одинаковой и составляет 446 рублей 92 копейки (т.1, л.д. 110-114).

При допросе ДД.ММ.ГГГГ представитель потерпевшего ФИО15 показал, что ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> был похищен принадлежащий АО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ПЕРЕКРЕСТОК» товар: «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%» в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки, общей стоимостью без учета НДС 4022 рубля 28 копеек (т.3, л.д. 99-102).

Вина ФИО5 в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается также материалами уголовного дела, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании в порядке ст. ст. 285-286 УПК РФ:

- заявлением ФИО12 в ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ (13:37) о хищении товара из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> 21 мая, выявлении по видеозаписи мужчины (т.1, л.д. 14); 

- заявлениями ФИО12 в ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, в которых она просит провести проверку и привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 15:45 ч. в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> совершил хищение товара (т. 1, л.д. 45, 46, 47);

- справками об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, был похищен коньяк ГАЛАВАНИ груз.8л.0,5л. в количестве 9 штук стоимостью 362,45 рублей за единицу товара, а всего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» был причинен ущерб на сумму 3262, 05 рублей (т.1, л.д. 49, 50, 51);

- актами инвентаризации, согласно которым выявлена недостача коньяка ГАЛАВАНИ груз.8л.0,5л. (т.1, л.д. 52-54);

- копией счета-фактуры № 0322RAEX17865 от ДД.ММ.ГГГГ в позиции № 849 имеются сведения «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%», стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки (код товара 3472490) (т. 1, л.д. 138-228);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, отражена обстановка в магазине, установлено расположение стеллажей с коньяком, кассовых зон (т. 1, л.д. 56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, непосредственно около магазина «Пятерочка», установлено наличие кустарных насаждений слева при выходе из магазина на расстоянии 1 м. от здания, установлены координаты около кустарных насаждений «№» (т. 3, л.д. 103-108);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой представитель потерпевшего ФИО15 добровольно выдал копии счетов-фактур и диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т.1, л.д. 116-118); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены копии вышеуказанных счетов-фактур, в которых имеются выделенные позиции товара, а также стоимость за единицу товара без учета НДС: «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40% », стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки (позиция 849 в документе). Также осмотрен СD-диск с записями с камер видеонаблюдения, установлено наличие на диске файлов следующего содержания: «15:45», «21.05.2024» - отображен вход в торговый зал магазина, торговый зал магазина, мужчина идет по торговому залу магазина, подходит к одному из стеллажей, берет с него не менее 3 единиц товара алкогольной продукции и помещает их под одежду и выходит из магазина (около 15.46 час.), не оплачивая товар на кассе; «15:35», «21.05.2024» - отображен вход в торговый зал магазина, мужчина идет по торговому залу магазина, подходит к одному из стеллажей, берет с него не менее 3 единиц товара алкогольной продукции, помещает их под одежду и выходит из магазина (около 15.37 час.), не оплачивая товар на кассе; «15:31», «21.05.2024» - на записи находится мужчина идет по торговому залу магазина, подходит к одному из стеллажей, берет с него не менее 3 единиц товара алкогольной продукции, помещает их под одежду выходит из магазина (около 15.33 час.), не оплачивая товар на кассе (т.1, л.д. 119-123). Счета-фактуры и СD-диск с записями с камер видеонаблюдения признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1, л.д. 124).

- постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов (т.3, л.д. 29-30);

- материалами дела об административном правонарушении в отношении ФИО5 (т.3, л.д. 17-31);

- сведениями судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАШ по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым исполнительные документы в отношении ФИО5 на исполнение не поступали (т. 3, л.д. 114). 

4. По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый ФИО5 признал вину в совершении указанного преступления, раскаялся в содеянном. В остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены следующие показания ФИО5, данные им на стадии дознания:

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ с 17.04 ч. по 17.18 ч. он пять раз заходил в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, и похитил двенадцать бутылок коньяка, вину признает полностью, раскаивается в содеянном (т.1, л.д. 20).

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 ч. он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, решил похитить 12 бутылок коньяка. Он понимал, что за один раз не сможет незаметно вынести все желаемые 12 бутылок коньяка из магазина, поэтому решил похитить товар за несколько раз. Пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, он взял с одного из стеллажей коньяк в количестве 3 бутылок, которые поместил себе под штаны, вышел из магазина, минуя кассовую зону и ничего не оплачивая на кассе. Выйдя из магазина, указанные 3 бутылки коньяка он временно спрятал на участке местности сзади магазина, под одним из деревьев. Примерно через 5 минут он снова зашел в тот же магазин, взял 3 бутылки коньяка, поместил под одежду. С указанным товаром он вышел из магазина, минуя кассовую зону и ничего не оплачивая на кассе. Выйдя из магазина, указанные 3 бутылки коньяка он временно спрятал на участке местности сзади магазина, под одним из деревьев. В третий раз примерно через 5 минут он снова зашел в указанный магазин, снова взял коньяк в количестве 2 штук, которые также поместил под одежду и с которыми вышел из магазина, не оплачивая на кассе. Товар аналогичным способом он оставил около магазина. В четвертый раз с разницей примерно в 5 минут он снова зашел в указанный магазин, взял аналогичным образом еще 2 бутылки коньяка, наименования не помнит, которые также поместил под одежду и с которыми вышел из магазина, не оплачивая на кассе. Товар аналогичным способом он оставил возле магазина. В пятый раз он зашел в данный магазин, подошел к одному из стеллажей и взял с него еще 2 бутылки коньяка, которые поместил под свою одежду, с которыми также вышел из магазина, не оплачивая на кассе. Таким образом, он совершил хищение 12 бутылок коньяка. Впоследствии все указанные бутылки коньяка он забрал от магазина и в этот же день продал ранее незнакомым гражданам. Каждый раз, выходя из указанного магазина в этот день, он понимал, что вернется в него снова и совершит хищение всех 12 бутылок. В процессе совершения хищения товара, после его совершения, он не видел, чтобы за его действиями кто-либо следил. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, со списком товара и его стоимостью ознакомлен, согласен. Преступление было им совершено в связи с трудным материальным положением (т.1, л.д. 37-40).

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что на ранее данных им показаниях он настаивает. ДД.ММ.ГГГГ он совершал хищения товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В процессе хищения товара за его действиями никто не наблюдал, никто ему ничего не говорил и никто его не останавливал. ДД.ММ.ГГГГ он пять раз заходил в торговый зал указанного магазина и каждый раз совершал хищение алкогольной продукции. Из пяти раз посещения он брал только алкогольную продукцию 3 единицы, 3 единицы, 2 единицы, 2 единицы, 2 единицы. В магазин в указанный день он заходил с разницей в несколько минут. Товар брал со стеллажей и помещал под одежду (т.2, л.д. 185-190).

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 показал, что вину в совершении преступления признает в полном объеме. При совершении хищений товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> он на время помещал бутылки с алкоголем в кусты слева при выходе из магазина. Подтверждает, что прятал товар в кусты, указанные на продемонстрированном ему фото участка местности возле магазина. На ранее данных показаниях настаивает, вину в совершении четырех преступлений признает в полном объеме (т.3, л.д. 109-112).

Вина ФИО5 в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

В судебном заседании с учетом мнения сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО15, полученные на стадии дознания при его допросе ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что он состоит в должности менеджера по безопасности и качеству АО «Торговый Дом «Перекресток», одной из торговых точек которого является магазин «Пятерочка по адресу: 

<

адрес>, круглосуточный. В мае 2024 при просмотре записей с камер видеонаблюдения из указанного магазина, им был выявлен факт хищения принадлежащего АО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ПЕРЕКРЕСТОК» имущества: «Коньяк ASANTIANI 0.5л грузинский ординарный 3 года 40% » в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 349 рублей 17 копеек, общей стоимостью без учета НДС 2095 рублей 02 копейки; «Коньяк России СТАР.ГУРЗУФ 0.5л ПЯТЬ ЗВЕЗД пятилетний 40%» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 349 рублей 17 копеек, общей стоимостью без учета НДС 698 рублей 34 копейки; «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8 лет мар.выд.ВК 40% » в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки, общей стоимостью без учета НДС 1787 рублей 68 копеек, а всего товара на общую сумму без учета НДС 4581 рубль 04 копейки. Хищение указанного имущества произошло 22.05.2024 г. около 17.10 ч. В указанные дату и время в помещение магазина зашел ФИО5, которого при просмотре видеозаписей он сразу узнал, поскольку ранее он неоднократно совершал хищение товаров из магазинов сети «Пятерочка». ФИО5 зашел в торговый зал магазина и сразу же направился к одному из стеллажей, после чего взял со стеллажа 3 единицы указанного выше товара, которые поместил себе под одежду и с указанным товаром вышел из магазина, не оплачивая его на кассе. В этот же день, через несколько минут ФИО5 снова вернулся в указанный магазин, прошел к одному из стеллажей и взял с него еще 3 единицы товара, указанного выше, которые поместил под одежду и вышел из магазина, не оплачивая товар на кассе. Через несколько минут ФИО5 снова вернулся в указанный магазин, прошел к одному из стеллажей и взял с него еще 2 единицы товара, указанного выше, которые поместил под одежду и вышел из магазина, не оплачивая его на кассе. В этот же день, через несколько минут ФИО5 снова вернулся в указанный магазин, прошел к одному из стеллажей и взял с него еще 2 единицы товара, указанного выше, которые поместил под одежду и вышел из магазина, не оплачивая товар на кассе. В этот же день, через несколько минут ФИО5, снова вернулся в указанный магазин, прошел к одному из стеллажей и взял с него еще 2 единицы товара, указанного выше, которые поместил под одежду и вышел из магазина, не оплачивая на кассе товар. АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» причинен материальный ущерб на общую сумму 4581 рубль 04 копейки. Какие-либо акции, сопряженные с понижением цены на указанный товар, в указанный день не проводились. При составлении заявлений и ряда других документов в отделе полиции по факту хищений указанного товара, в них была допущена техническая ошибка в части указания стоимости похищенного товара без учета НДС. Согласно счетов-фактур на похищенное имущество, правильной стоимостью товара является стоимость, указанная им выше, на чем он настаивает. Закупочная стоимость «Коньяка ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%», составляет 446 рублей 92 копейки (т.1, л.д. 110-114).

При допросе 22.07.2024 г. представитель потерпевшего ФИО17. дал аналогичные показания (т.3, л.д. 99-102).

Вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается также материалами уголовного дела, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании в порядке ст. ст. 285-286 УПК РФ:

- заявлением ФИО12 в ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ (13:37), согласно которому 22 мая в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

адрес> произошло хищение товара, по видеозаписи выявлен мужчина (т.1, л.д. 14);

- заявлениями ФИО12 в ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку и привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Пятерочка» совершило хищение товара (т. 1, л.д. 15-19);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, был похищен коньяк ASANTIANI гр.3 года 0,5 л. в количестве 6 штук стоимостью 354,15 рублей за единицу товара, а всего АО «торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» был причинен ущерб на сумму 2124,90 рублей (т.1, л.д. 22, 23);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, был похищен коньяк СТАР.ГУРЗ.рос.5л.40 в количестве 2 штук стоимостью 343,53 рубля за единицу товара, а всего АО «торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» был причинен ущерб на сумму 687,06 рублей (т.1, л.д. 24);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, был похищен коньяк ГАЛАВАНИ груз.8л.0,5л в количестве 2 штук стоимостью 362,45 рублей за единицу товара, а всего АО «торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» был причинен ущерб на сумму 724,90 рублей (т.1, л.д. 25);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, был похищен коньяк ГАЛАВАНИ груз.8л.0,5л в количестве 2 штук стоимостью 362,45 рублей за единицу товара, а всего АО «торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» был причинен ущерб на сумму 724,90 рублей (т.1, л.д. 26);

- актами инвентаризации, согласно которым выявлена недостача товара: коньяка ASANTIANI (код товара 4177557), в количестве 3 бутылок (т. 1, л.д. 27), коньяка ASANTIANI (код товара 4177557), в количестве 3 бутылок (т. 1, л.д.28), коньяка ГАЛАВАНИ (код товара 3472490) в количестве 2 штук (т. 1, л.д.29), коньяка СТАР.ГУРЗ. (код товара 3986684) в количестве 2 штук (т 1, л.д. 30); коньяка ГАЛАВАНИ (код3472490) в количестве 2 штук (т. 1, л.д.31);

- копией счет-фактуры № 0322RAEX10146 от ДД.ММ.ГГГГ, в позиции 57 (n/ 1? k/l/ 234) имеется запись: «Коньяк России СТАР.ГУРЗУФ 0.5л ПЯТЬ ЗВЕЗД пятилетний 40% », стоимостью за 6 штук без НДС 2 095,02 руб. (то есть за 1 шт. без НДС - 349 рублей 17 копеек (код товара 3986684) (т. 1, л.д. 229-т. 2, л.д. 28);

- копией счет-фактуры № 0322RAEX40805 от ДД.ММ.ГГГГ, где в позиции №2 (т. 1, л.д. 125) указан «Коньяк ASANTIANI 0.5л грузинский ординарный 3года 40%», стоимостью за 6 штук 2 095,02 без НДС, то есть за 1 штуку - 349 рублей 17 копеек без НДС (код товара 4177557) (т. 1, л.д. 125-136);

- копией счет-фактуры № 0322RAEX17865 от ДД.ММ.ГГГГ в позиции № 849 (т. 1, л.д. 209) имеются сведения: «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%», стоимостью за 1 штуку без учета НДС 446 рублей 92 копейки (код товара 3472490) (т. 1, л.д. 138-228);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, отражена обстановка в магазине, установлено расположение стеллажей с коньяком, кассовых зон (т. 1, л.д. 32);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, непосредственно около магазина «Пятерочка», установлено наличие кустарных насаждений слева при выходе из магазина на расстоянии 1 метра от здания, установлены координаты возле кустарных насаждений «№» (т. 3, л.д. 103-108);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой представитель потерпевшего ФИО15 добровольно выдал копии счетов-фактур и диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т.1, л.д. 116-118); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены копии вышеуказанных счетов-фактур в которых имеются выделенные позиции товара. Также осмотрен СD-диск с записями с камер видеонаблюдения. Установлено наличие на диске файлов следующего содержания: «17:04», «22.05.2024» - отображен вход в торговый зал магазина, торговый зал магазина, мужчина подходит к одному из стеллажей, берет с него не менее 3 единиц товара алкогольной продукции, помещает их под одежду и выходит из магазина (около 17.05 час.), не оплачивая товар на кассе; «17:06», «22.05.2024» - на записи мужчина, внешность которого описана при просмотре предыдущей видеозаписи идет по торговому залу магазина, подходит к одному из стеллажей, берет с него не менее 3 единиц товара алкогольной продукции, помещает их под одежду и из магазина выходит (около 17.09 час.), не оплачивая товар на кассе; «17:10», «22.05.2024» - на записи находится мужчина, внешность которого описана при просмотре предыдущей видеозаписи, который идет по торговому залу магазина, подходит к одному из стеллажей, берет с него не менее 2 единиц товара алкогольной продукции, помещает их под одежду и выходит из магазина (около 17.11 час.), не оплачивая товар на кассе; «17:13» «22.05.2024» - на записи мужчина, внешность которого описана при просмотре предыдущей видеозаписи. Мужчина идет по торговому залу магазина, подходит к одному из стеллажей, берет с него не менее 2 единиц товара алкогольной продукции, помещает их под одежду и выходит из магазина (около 17.14 час.), не оплачивая товар на кассе; «17:16», «22.05.2024» - мужчина, внешность которого описана при просмотре предыдущей видеозаписи. Мужчина идет по торговому залу магазина, подходит к одному из стеллажей, берет с него не менее 2 единиц товара алкогольной продукции и помещает их под свою одежду. Мужчина из магазина выходит около 17.17 час., не оплачивая товар на кассе (т.1, л.д. 119-123). Счета-фактуры и СD-диск с записями с камер видеонаблюдения признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1, л.д. 124).

- постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов (т.3, л.д. 29-30);

- материалами дела об административном правонарушении в отношении ФИО5 (т.3, л.д. 17-31);

- сведениями судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАШ по г. Иваново и Ивановскому району УФССП России по Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым исполнительные документы в отношении ФИО5 на исполнение не поступали (т. 3, л.д. 114). 

Оценив совокупность представленных суду доказательств в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд считает вину подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений доказанной. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Иваново, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Наказание ФИО5 не отбыто.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» на общую сумму 1507,50 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» на сумму 893,84 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» на сумму 4022,28 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» на сумму 4581,04 рубля.

Похищенным имуществом ФИО5 распорядился по своему усмотрению.

Обстоятельства совершенных ФИО5 преступлений исчерпывающим образом подтверждаются как признательными показаниями самого подсудимого на стадии дознания и в судебном заседании, так и показаниями представителя потерпевшего, приведенными выше, протоколами осмотра места происшествия и другими вышеизложенными материалами уголовного дела. 

При этом показания подсудимого ФИО5 суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, подтверждаются другими доказательствами, приведенными в приговоре. 

ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ г. совершил мелкое хищение чужого имущества - тайное с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, причинив ущерб владельцу этого имущества, получив реальную возможность распорядиться похищенным. 

Стоимость похищенного подтверждается копиями счетов-фактур, согласующимися с показаниями представителя потерпевшего. Стоимость и объем похищенного ФИО5 не оспаривались. 

Принадлежность магазина, откуда были совершены хищения, соответствующему юридическому лицу подтверждается показаниями представителя потерпевшего, сомнений не вызывает. 

По изложенному, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5:

- по каждому факту хищения чужого имущества из магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При квалификации действий ФИО5 суд принимает во внимание, что его действия в каждом случае являлись тайными, направленными на безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу, преследовали корыстную цель и причинили ущерб владельцу этого имущества. 

При назначении наказания ФИО5 суд в силу положений ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО5, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи. 

ФИО5 совершил четыре умышленных корыстных преступления против собственности, отнесенных уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 196-197), судим, под наблюдением в ОКПБ «Богородское» не состоит (т.2, л.д. 206), 

<

данные изъяты> (т.2, л.д. 205), участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, официально не трудоустроен, на профилактическом учете в ОМВД России по Советскому району не состоит (т.3, л.д. 2).

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению суд признает в соответствии с:

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том числе в добровольном изложении подробных показаний на стадии дознания;

- ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание ФИО5 вины и его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него бабушки пенсионного возраста, ее состояние здоровья, а также оказание ФИО5 помощи указанному лицу; принесение Ежковым АА.О. извинений государству в лице государственного обвинителя при выступлении в последнем слове.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд не усматривает. Испытываемые материальные затруднения не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. Кроме того, в судебном заседании подсудимый показал, что инвалидности не имеет, в Центр занятости населения с целью поиска работы не обращался, что свидетельствует о том, что надлежащих мер к улучшению своего материального положения ФИО5 не принимал.

Отягчающие наказание ФИО5 обстоятельства отсутствуют. 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому ФИО5 наказания, суд, учитывая в совокупности все вышеизложенные обстоятельства, имеющие значение при назначении наказания, считает, что его исправление, а также достижение иных целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении ему за совершенные преступления наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку все преступления отнесены к категории небольшой тяжести основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую отсутствуют. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы с заменой ФИО5 основного наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. 

В данной связи суд отмечает, что привлечение осужденного к труду в местах, определенных учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, создаст более благоприятные условия для его исправления. 

Определяя размер удержаний из заработной платы осужденного в доход государства, суд учитывает сведения об оказании им материальной помощи своей бабушке.

Оснований, исключающих назначение подсудимому наказания в виде принудительных работ, не установлено.

При назначении наказания подсудимому по совокупности преступлений небольшой тяжести по ч. 2 ст. 69 УК РФ суд применяет принцип частичного сложения наказаний. 

Настоящие преступления совершены ФИО5 до вынесения приговоров: мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ; Фрунзенского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ; Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ (по которому применены положения ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговорами от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ). С учетом категории тяжести преступлений по настоящему уголовному делу, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым применить при назначении наказания подсудимому по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ принцип частичного сложения наказаний по совокупности преступлений. В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ имеются основания для зачета ФИО5 в срок отбывания наказания в виде принудительных работ времени его задержания и содержания под стражей по приговору Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день задержания и содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ.

Преступления по настоящему делу совершены ФИО5 после вынесения приговора Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, но до его вступления в законную силу. Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 56 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в случае совершения лицом нового преступления после провозглашения приговора за предыдущее преступление судам следует исходить из того, что поскольку вынесение приговора завершается его публичным провозглашением, правила назначения наказания по совокупности приговоров (статья 70 УК РФ) применяются и тогда, когда на момент совершения осужденным лицом нового преступления первый приговор не вступил в законную силу. 

Таким образом, в рассматриваемом случае имеются основания для назначения ФИО5 окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ. К отбыванию наказания в виде принудительных работ по приговору Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 не приступал.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденному ФИО5 согласно ч.ч. 1,2 ст. 60.2 УИК РФ надлежит следовать к месту отбывания наказания - в исправительный центр - самостоятельно.

Ввиду замены ФИО5 наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не находит оснований для избрания ФИО5 меры пресечения.

На стадии дознания представителем потерпевшего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» ФИО15 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 11 004 рубля 66 копеек (т. 2, л.д. 191).

Представитель потерпевшего ФИО15 в судебном заседании поддержал исковые требования в полном объеме, пояснив, что причиненный ФИО5 потерпевшему ущерб по всем преступлениям не возмещен.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании признал заявленные исковые требования в полном объеме.

Защитник поддержал позицию ФИО8 по вопросу исковых требований.

Государственный обвинитель полагал исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Принимая во внимание признание иска подсудимым, а также то, что подсудимый признан виновным в совершении инкриминируемых преступлений, которым потерпевшему АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» причинен материальный ущерб в указанном в исковом заявлении общем размере, суд приходит к выводу наличии оснований для удовлетворения исковых требований в полном объеме в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ и взыскания с ФИО5 в пользу АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» денежных средств в размере 11 004 рублей 66 копеек.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

По настоящему делу ФИО5 не задерживался, мера пресечения ему не избиралась. 

Вопрос о распределении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158 ч.1 УК РФ, 158 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения имущества АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно; 

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения имущества АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно; 

- по преступлению, предусмотренному ст. 158 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» ДД.ММ.ГГГГ) в виде 8 месяцев лишения свободы, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно; 

- по преступлению, предусмотренному ст. 158 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» ДД.ММ.ГГГГ) в виде 8 месяцев лишения свободы, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в принудительных работ на срок 1 год 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно, с отбыванием наказания в местах, определенных учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием по приговорам: мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ; Фрунзенского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ; Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО5 наказание в виде принудительных работ на срок 2 года, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно, с отбыванием наказания в местах, определенных учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, и штрафа в размере 30 000 рублей, которое исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО5 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 2 года 2 месяца, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно, с отбыванием наказания в местах, определенных учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, и штрафа в размере 30 000 рублей, которое исполнять самостоятельно.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденному ФИО5 следовать к месту отбывания наказания – в исправительный центр – самостоятельно в порядке, установленном ч.ч. 1,2 ст. 60.2 УИК РФ.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО5 в исправительный центр в соответствии с ч. 1 ст. 60.3 УИК РФ.

Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания в виде принудительных работ в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время его задержания и содержания под стражей по приговору Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день задержания и содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ.

Меру пресечения ФИО5 не избирать.

Гражданский иск АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» удовлетворить. Взыскать с ФИО5 11 004 рубля 66 копеек в счет возмещения имущественного ущерба потерпевшему АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК».

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями, копии счетов-фактур – хранить при материалах настоящего уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. При отсутствии ходатайства суд апелляционной инстанции может признать необходимым участие осужденного в судебном заседании. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий подпись А.Н. Плотникова